Приговор

Именем Российской Федерации

10 октября 2018г. г. Жердевка Тамбовской области 

Жердевский районный суд в составе: 

председательствующего судьи Кобозева Е.В.

с участием государственного обвинителя Жердевской районной прокуратуры помощника прокурора Жердевского района Небогина С.А.

подсудимого ФИО1. 

защитника адвоката Лукина Е.Г. предоставившего ордер № Ф-067522 от 06.09.2018г.

при секретаре Кондауровой О.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг.р., уроженец и житель 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, ранее судим:

-12.05.2016г. Грибановским районным судом Воронежской области по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – один год шесть месяцев лишения свободы. В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено условно сроком на два года.

- 03.05.2017г. мировым судьей судебного участка Грибановского района Воронежской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ, по которой назначено наказание в виде обязательных работ сроком 320 часов. Назначенное наказание по постановлению Грибановского районного суда Воронежской области от 26.07.2017г. заменено на лишение свободы роком на 01 мес. 05 дн. Освободился 15.11.2017г. по отбытию срока, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

26.04.2018 года около 08 часов ФИО1, находясь в г. Жердевка, Тамбовской области, на ул. Суворова, недалеко от автобусной остановки, обнаружил бумажный сверток, в котором находилось 5 патронов. После чего он, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.11.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», поднял патроны, находившиеся в свертке, тем самым незаконно приобрел их, а затем положил их в карман своей верхней одежды и стал незаконно хранить и носить их при себе вплоть до 18 часов 50 минут 26.04.2018 года, после чего его преступная деятельность была пресечена сотрудником ОМВД России по Жердевскому району. 

В ходе проводимой беседы сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы. Однако ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется, и, сидя на лавке, расположенной неподалеку от магазина «Наш», по адресу: ул. Суворова, д. 107, г. Жердевка, Тамбовской области, вынув из кармана верхней одежды сверток с патронами, выбросил его на землю.

26.04.2018 года в ходе осмотра места происшествия в промежуток времени 19 часов 23 минут до 20 часов 00 минут, а именно территории, расположенной около магазина «Наш» по адресу: ул. Суворова д. 107, г. Жердевка, Тамбовской области были обнаружены и изъяты 5 патронов калибра 5,6 мм.

Согласно заключения эксперта № 014 от 27.04.2018 года, № 016 от 28.04.2018 года, данные патроны являются боеприпасами, предназначенными для нарезного спортивно - охотничьего оружия калибра 5,6 мм, такого как винтовка ТОЗ-8, карабины ТОЗ-16, ТОЗ-17, пистолет Р-3, револьвер Смирновского, пистолет системы ФИО2 и другого подобного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Данные патроны не являются штатными патронами для гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 обвинение, которое ему предъявлено, признал полностью и согласен с ним, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнения сторон, давших согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и поэтому суд постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО1 нет.

Обстоятельством, смягчающим наказание у ФИО1 является признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

В соответствии с ч. 4 ст. 73 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

ФИО1 был осужден 12.05.2016г. Грибановским районным судом Воронежской области по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – один год шесть месяцев лишения свободы. В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено условно сроком на два года.

Согласно справки УИИ ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН по Воронежской области испытательный срок у ФИО1 по приговору суда от 12.05.2016г. истекает 12.05.2018г. – л.д. 55.

ФИО1 преступление совершил 26.04.2018г., т.е. в период испытательного срока.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления ФИО1, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным сохранить условное осуждение осужденному ФИО1 по приговору Грибановского районного суда Воронежской области по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 12.05.2016г.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, его личности, суд приходит к выводу, что его исправление возможно достичь без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, семейного и имущественного положения ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа к нему не применим.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Вещественное доказательство – 5 гильз калибра 5,6 мм, на л.д. 37-39 по вступлении приговора суда в законную силу передать в УМВД России по Тамбовской области, которое в установленном порядке принимает решение об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен акт, который подлежит направлению в суд.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условно с испытательным сроком на один год. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложить обязанность не менять постоянного места жительства без согласия уголовно исполнительной инспекции, являться в этот орган на регистрацию не реже одного раза в месяц, в установленные дни уголовно исполнительной инспекцией.

Настоящий приговор и приговор Грибановского районного суда Воронежской области от 12.05.2016г. по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство – 5 гильз калибра 5,6 мм, на л.д. 37-39 по вступлении приговора суда в законную силу передать в УМВД России по Тамбовской области, которое в установленном порядке принимает решение об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен акт, который подлежит направлению в суд.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского Областного суда в течение 10 суток, со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Кобозев